COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2012.
(Do Senhor Alessandro Molon)

Requer Aditamento ao Requerimento n°
118, aprovado em 28 de março de
2012.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ADITAMENTO

ao Requerimento n° 118, de 2012, aprovado em 28 de março de 2012 nesta

Comissão, para que seja alterado o nome da Subcomissão Especial de Controle de

Armas e Munições, incluindo-se o termo “Explosivos”, de forma a acrescentar tal

temática ao escopo de atuação desta Subcomissão.

JUSTIFICATIVA

  O Presente requerimento tem por objetivo incluir o termo “Explosivos”

no nome da Subcomissão Especial de Controle de Armas e Munições e,

consequentemente, adicionar esta temática dentre as áreas de atuação da

Subcomissão acima citada.

  A utilização de explosivos em ações criminosas, especialmente para

roubos de caixas eletrônicos, tem sido noticiada, cada vez mais frequentemente, pela

imprensa nacional. Portanto, a inclusão do controle de explosivos no âmbito de

atuação desta Subcomissão se faz extremamente necessário.

  Desta forma, solicito o apoio dos demais Deputados e Deputadas para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em           de abril de 2012.

Alessandro Molon
Deputado Federal - PT/RJ